§ 5.—An pacisci possint (4) filiusfamilias et servus, ne res pignori sit, quam peculiariter hypothecam (5) acceperint, et habent liberam administrationem, videamus; an quemadmodum donare non possunt, ita nec pacisci, ne pignori sit, possint? Sed dicendum est, ut concedere possint, scilicet si pretium pro pactione (6) accipiant, quasi vendant.

§ 6.—Si voluntate creditoris fundus alienatus est, inverecunde applicari sibi eum creditor desiderat, si tamen effectus sit secutus venditionis; nam si non venierit, non est satis ad repellendum creditorem, quod voluit venire.

§ 7.—Supervacuum est quaerere, agrum specialiter hypothecae datum permisso creditoris venisse, si ipse debitor re (7) possideat, nisi quod potest fieri, ut debitor permisso creditoris venderit, deinde postea bona fide redemerit ab eodem vel ab alio, ad quem per successionem ea res pertinere coepisset, aut si ipse debitor emtori heres extiterit. Verumtamen quum pecunia soluta non sit, doli mali suspicio inerit, translata ad presens tempus, ut possit creditor replicationem doli mali obiicere.

§ 8.—Illud videamus, si Titius debitor voluntate creditoris sui vendiderit Maevio, vel ei, a quo Maevius emerit, et postea Maevius Titio heres extiterit, et creditor ab eo petat, quid iuris sit. Sed iniquum est, auferri ei rem a creditore, qui non successionis iure, sed alio modo rem nactus est; potest tamen dici, quum Titii dolus in re versaretur, ne creditor a possessore pecuniam recipiat, iniurissimum esse, ludificari eum.

(1) is, inserta Hal.

(2) pactus, inserta la Vulg.

(3) rem communem, inserta la Vulg.

(4) Hal.; possunt, el codice Fl.

(5) quum peculiariter pignori hypothecam, Hal.

te, que obtuvo el que dió en prenda, sino que la parte indivisa de ambos permanecerá obligada por la mitad.

8. MARCIANO; Comentarios a la fórmula hipotecaria, libro único.—Así como perece la prenda ó la hipoteca, extinguida la cosa corporal, así también, extinguido el usufructo.

§ 1.—El acreedor puede pactar que no se dé en prenda ó hipoteca una cosa; y por esto, si hubiere pactado a favor del heredero, también le aprovechará el pacto a aquel á quien restituyó la herencia por el Senadoconsulto Trebeliano.

§ 2.—Si el procurador del deudor lo fuese de cosa propia, no creo que deba dudarse que el pacto perjudique al acreedor. Y asimismo, si hubiere sido procurador en cosa propia por parte del acreedor, pactando, hará inútil para si la acción hipotecaria, de tal manera, que opino que con razón se dice que en este caso perjudica esta excepción también á los dueños del pleito.